

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2023年11月13日
【四半期会計期間】	第23期第2四半期（自 2023年7月1日 至 2023年9月30日）
【会社名】	株式会社日本取引所グループ
【英訳名】	Japan Exchange Group, Inc.
【代表者の役職氏名】	取締役兼代表執行役グループCEO 山道 裕己
【本店の所在の場所】	東京都中央区日本橋兜町2番1号
【電話番号】	(03)3666-1361
【事務連絡者氏名】	常務執行役CFO 田端 厚
【最寄りの連絡場所】	東京都中央区日本橋兜町2番1号
【電話番号】	(03)3666-1361
【事務連絡者氏名】	執行役広報・IR担当 林 慧貞
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	2023年3月期 第2四半期 連結累計期間	2024年3月期 第2四半期 連結累計期間	2023年3月期
会計期間	自 2022年4月1日 至 2022年9月30日	自 2023年4月1日 至 2023年9月30日	自 2022年4月1日 至 2023年3月31日
営業収益 (第2四半期連結会計期間) (百万円)	66,486 (32,910)	73,385 (36,432)	133,991
税引前四半期利益又は税引前利益 (百万円)	34,122	44,506	68,207
親会社の所有者に帰属する 四半期(当期)利益 (第2四半期連結会計期間) (百万円)	23,189 (11,099)	31,432 (13,696)	46,342
親会社の所有者に帰属する 四半期(当期)包括利益 (百万円)	23,191	31,463	46,805
親会社の所有者に帰属する持分 (百万円)	312,885	321,921	312,734
総資産額 (百万円)	78,465,370	90,775,523	82,187,392
基本的1株当たり四半期(当期)利益 (第2四半期連結会計期間) (円)	44.01 (21.07)	60.41 (26.32)	88.03
希薄化後1株当たり四半期(当期)利益 (円)	-	-	-
親会社所有者帰属持分比率 (%)	0.4	0.4	0.4
営業活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	37,048	39,094	66,878
投資活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	2,919	406	8,522
財務活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	27,357	25,121	52,898
現金及び現金同等物の四半期末(期末) 残高 (百万円)	100,127	112,181	98,812

(注) 1. 上記指標などは、国際会計基準(以下、「IFRS」という。)により作成された要約四半期連結財務諸表及び連結財務諸表に基づいております。

2. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
3. 希薄化後1株当たり四半期(当期)利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

<参考>

当社グループの資産及び負債には、連結子会社である株式会社日本証券クリアリング機構が清算機関として引き受けた「清算引受資産・負債」及び清算参加者から担保として預託を受けた「清算参加者預託金」が両建てで計上されております。「清算引受資産・負債」及び「清算参加者預託金」は、多額かつ清算参加者のポジションなどにより日々変動することから、当社グループの資産及び負債の額は、これらの変動に大きな影響を受けます。その他、金融商品取引の安全性を確保するための諸制度に基づく「信託金」、「取引参加者保証金」及び「違約損失積立金」が資産及び負債または資本に両建てで計上されております。

経営指標等のうち、これらの資産及び負債を控除した数値は、以下のとおりです。

回次	2023年3月期 第2四半期 連結累計期間	2024年3月期 第2四半期 連結累計期間	2023年3月期
親会社の所有者に帰属する 持分 (百万円)	284,936	293,973	284,786
総資産額 (百万円)	390,506	413,244	395,064
親会社所有者帰属持分比率 (%)	73.0	71.1	72.1

(注) 総資産額は「清算引受資産」、「清算参加者預託金」、「信託金」及び「違約損失積立金」、親会社の所有者に帰属する持分は、「違約損失積立金」をそれぞれ控除して算出した数値です。

## 2【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社及び当社の関係会社が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社における異動もありません。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期報告書の提出日までにおいて、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更があった事項は、次のとおりです。変更箇所の前後については記載を一部省略しています。

また、以下の見出しに付された項目番号は、前事業年度の有価証券報告書における「第一部 企業情報 第2 事業の状況 3. 事業等のリスク」の項目番号に対応したものです。

文中の将来に関する事項は、当四半期報告書提出日現在において判断したものです。

(前略)

7. 決済履行確保の枠組みについて

(中略)

(損失補償制度の概要)

(中略)

以上の処理後においても、株式会社日本証券クリアリング機構の損失が解消されない場合には、以下に記載する方法により、損失の補填を行います。なお、この補填は、原則として、有価証券の売買、先物・オプション取引、店頭デリバティブ取引及び国債店頭取引のそれぞれの清算に係る損失<sup>7</sup>について、不履行清算参加者の清算資格に応じて、個別に行います。(以下に記載されている金額は、2023年9月末時点において確定している金額となります。)

(中略)

決済不履行発生時の先物・オプション取引の清算に係る損失については、次に掲げる順序により、補填を行います。

不履行清算参加者が預託している担保(取引証拠金及び清算基金等)による補填

金融商品取引所又は商品取引所の損失補償による補填<sup>10</sup>

株式会社日本証券クリアリング機構による補填

不履行清算参加者以外の清算参加者の清算基金による補填

不履行清算参加者以外の清算参加者の特別清算料による補填

破綻後における差金代金相当額の累計が勝ち方の不履行清算参加者以外の清算参加者による補填

したがって、清算参加者の先物・オプション取引に係る決済不履行により、株式会社日本証券クリアリング機構に損失が生じた場合で、上記の対応によっても、同社の損失を補填しえない場合には、<sup>11</sup>については、損失補償契約に定められた金額(金融デリバティブ取引:174億円、コモディティ・デリバティブ取引:91億円<sup>11</sup>)を上限として、株式会社東京証券取引所、株式会社大阪取引所又は株式会社東京商品取引所が補填を行うことにより、また、<sup>12</sup>については、金融デリバティブ取引に関しては株式会社日本証券クリアリング機構が証券取引等決済保証準備金として積み立てた金額(200億円)及びコモディティ・デリバティブ取引に関しては同社が商品先物等決済保証準備金として積み立てた金額(23.7億円)を上限として補填を行うことにより、当社グループに損失が生じる可能性があります。

(中略)

決済不履行発生時の国債店頭取引の清算に係る損失については、次に掲げる順序により、補填を行います。

不履行清算参加者が預託している担保(当初証拠金及び清算基金)による補填

株式会社日本証券クリアリング機構による補填(第一階層決済保証準備金)

不履行清算参加者以外の清算参加者の清算基金及び株式会社日本証券クリアリング機構による補填(第二階層決済保証準備金)

不履行清算参加者以外の清算参加者の特別清算料による補填

原取引按分清算参加者<sup>12</sup>の清算基金及び株式会社日本証券クリアリング機構による補填(第二階層決済保証準備金のうち <sup>13</sup>での未負担額)

原取引按分清算参加者の特別清算料による補填

破綻後における変動証拠金等の累計が勝ち方の不履行清算参加者以外の清算参加者による補填

(後略)

(前略)

- 10 金融商品取引所又は商品取引所の損失補償による補填：株式会社日本証券クリアリング機構が金融商品取引所及び商品取引所との間で締結している損失補償契約に基づき、当該契約に定める金額を上限に損失を補填します。金融デリバティブ取引に係る契約は株式会社日本証券クリアリング機構と株式会社東京証券取引所及び株式会社大阪取引所との契約があり、補償限度額は合計で174億円となっております。また、コモディティ・デリバティブ取引に係る契約は株式会社日本証券クリアリング機構と株式会社大阪取引所、株式会社東京商品取引所及び株式会社堂島取引所との契約があり、当社グループである株式会社大阪取引所及び株式会社東京商品取引所の補償限度額は合計で91億円（うち70億円は株式会社大阪取引所のコモディティ・デリバティブ取引を対象として株式会社大阪取引所が損失を補償するもの（2023年6月より一定の間）。）となっております。なお、株式会社大阪取引所及び株式会社東京商品取引所におけるデリバティブの祝日取引に係る決済不履行時の損失については、上述の損失補償契約に基づく補填に先行し、株式会社日本証券クリアリング機構が両取引所との間で締結している祝日取引に係る損失補償契約に基づく補填をそれぞれ行うこととしており、株式会社大阪取引所の祝日取引に係る補償限度額は50億円、株式会社東京商品取引所の祝日取引に係る補償限度額は5億円となっております。
- 11 コモディティ・デリバティブ取引に係る損失補償契約に定められた金額91億円のうち70億円は株式会社大阪取引所のコモディティ・デリバティブ取引を対象として株式会社大阪取引所が損失を補償するものです（2023年6月より一定の間）。
- 12 原取引按分清算参加者：信託口を有する清算参加者をいいます。

## 2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

### 1．業績等の概要

#### (1) 業績

当社グループの当第2四半期連結累計期間(2023年4月1日～2023年9月30日)の連結業績は、営業収益は733億85百万円(前年同期比10.4%増)、営業費用が343億44百万円(前年同期比3.3%増)となったため、営業利益は444億99百万円(前年同期比30.4%増)、税引前四半期利益は445億6百万円(前年同期比30.4%増)となりました。

また、法人所得税費用を計上した後の最終的な親会社の所有者に帰属する四半期利益は314億32百万円(前年同期比35.5%増)となりました。

#### (2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ133億68百万円増加し、1,121億81百万円となりました。

##### 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動によるキャッシュ・フローは、税引前四半期利益445億6百万円に、減価償却費及び償却費91億4百万円及び支払法人所得税等123億72百万円などを加減した結果、390億94百万円の収入となりました。

##### 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フローは、無形資産の取得による支出47億43百万円及び有形固定資産の売却による収入77億4百万円などにより、4億6百万円の支出となりました。

##### 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フローは、支払配当金193億71百万円及び自己株式の取得による支出33億67百万円などにより、251億21百万円の支出となりました。

### 2．財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析

本項に記載した予想、予見、見込み、見通し、方針等の将来に関する事項は、本書提出日現在において判断したものであり、将来に生じる実際の結果と大きく異なる可能性もあります。

#### (1) 当四半期連結累計期間の経営成績の分析

##### (営業収益の状況)

###### 取引関連収益

取引関連収益は、現物の売買代金並びに金融デリバティブ及びコモディティ・デリバティブの取引高等に応じた「取引料」、取引参加者の取引資格に応じた「基本料」、注文件数に応じた「アクセス料」、利用する売買システム施設の種類に応じた「売買システム施設利用料」等から構成されます。

当第2四半期連結累計期間の取引関連収益は、現物の売買代金が前年同期を上回り、取引料が増加したことなどから、前年同期比12.0%増の295億77百万円となりました。

取引関連収益の内訳

(単位：百万円)

	前第2四半期 連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期 連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	増減(%)
取引関連収益	26,404	29,577	12.0
取引料	21,411	24,598	14.9
現物	15,412	18,431	19.6
金融デリバティブ	5,319	5,476	3.0
TOPIX先物取引	1,031	1,086	5.3
日経平均株価先物取引(注1)	2,242	2,205	1.6
日経平均株価指数オプション取引(注2)	1,176	1,262	7.2
長期国債先物取引	756	830	9.8
その他	111	92	17.4
コモディティ・デリバティブ	679	689	1.4
基本料	494	491	0.6
アクセス料	2,611	2,562	1.9
売買システム施設利用料	1,833	1,869	2.0
その他	53	55	3.4

(注1) 日経225mini先物取引を含めております。

(注2) Weeklyオプション取引を除きます。

清算関連収益

清算関連収益は、株式会社日本証券クリアリング機構が行う金融商品債務引受業に関する清算手数料等から構成されます。

当第2四半期連結累計期間の清算関連収益は、前年同期比11.4%増の157億55百万円となりました。

上場関連収益

上場関連収益は、新規上場や上場会社の新株発行の際に発行額に応じて受領する料金等から構成される「新規・追加上場料」及び時価総額に応じて上場会社から受領する料金等から構成される「年間上場料」に区分されます。

当第2四半期連結累計期間の上場関連収益は、新規・追加上場料が増加したことなどから、前年同期比7.9%増の71億67百万円となりました。

上場関連収益の内訳

(単位：百万円)

	前第2四半期 連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期 連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	増減(%)
上場関連収益	6,644	7,167	7.9
新規・追加上場料	778	1,401	80.1
年間上場料	5,866	5,765	1.7

情報関連収益

情報関連収益は、情報ベンダー等への相場情報の提供に係る収益である相場情報料、指数ビジネスに係る収益等から構成されます。

当第2四半期連結累計期間の情報関連収益は、相場情報料が増加したことに加え、指数ビジネスに係る収益が増加したことなどから、前年同期比7.2%増の145億57百万円となりました。

その他の営業収益

その他の営業収益は、売買・相場報道等の各種システムと取引参加者・ユーザをつなぐarrownetに係る利用料、注文の送信時間等の短縮による売買執行の効率化を目的として、システムセンター内に取引参加者や情報ベンダー等が機器等を設置するコロケーションサービスに係る利用料等から構成されます。

当第2四半期連結累計期間のその他の営業収益は、前年同期比10.6%増の63億28百万円となりました。

その他の営業収益の内訳

(単位：百万円)

	前第2四半期 連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期 連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	増減(%)
その他の営業収益	5,719	6,328	10.6
arrownet利用料	1,649	1,667	1.0
コロケーションサービス利用料	2,298	2,495	8.6
その他	1,771	2,165	22.2

(営業費用の状況)

当第2四半期連結累計期間の人件費は、前年同期比6.7%増の104億55百万円となりました。

システム維持・運営費は、現物及びデリバティブの売買システムをはじめとした各種システムの維持及び管理運用に係る費用等から構成されます。システム維持・運営費は、前年同期比10.4%増の93億61百万円となりました。

減価償却費及び償却費は、前年同期比2.4%減の91億4百万円となりました。

その他の営業費用は、前年同期比3.8%減の54億23百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び資本の状況)

当社グループの資産及び負債には、株式会社日本証券クリアリング機構が清算機関として引き受けた「清算引受資産・負債」及び清算参加者から担保として預託を受けた「清算参加者預託金」が両建てで計上されております。「清算引受資産・負債」及び「清算参加者預託金」は、多額かつ清算参加者のポジションなどにより日々変動することから、当社グループの資産及び負債の額は、これらの変動に大きな影響を受けます。その他、金融商品取引等の安全性を確保するための諸制度に基づく「信認金」、「取引参加者保証金」及び「違約損失積立金」が資産及び負債または資本に両建てで計上されております。

当第2四半期連結会計期間末の資産は、「清算引受資産」が増加したことなどから、前連結会計年度末に比べ8兆5,881億30百万円増加し、90兆7,755億23百万円となりました。また、「清算引受資産」、「清算参加者預託金」、「信認金」及び「違約損失積立金」を控除した後の資産は、前連結会計年度末に比べ181億79百万円増加し、4,132億44百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間末の負債は、資産と同様に「清算引受負債」が増加したことなどから、前連結会計年度末に比べ8兆5,783億35百万円増加し、90兆4,439億18百万円となりました。また、「清算引受負債」、「清算参加者預託金」、「信認金」及び「取引参加者保証金」を控除した後の負債は、前連結会計年度末に比べ82億67百万円増加し、1,007億13百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間末の資本は、配当金の支払及び自己株式の取得により減少した一方、親会社の所有者に帰属する四半期利益の計上により増加したことなどから、前連結会計年度末に比べ97億94百万円増加し、3,316億4百万円となりました。また、「違約損失積立金」を控除した後の資本は、3,036億56百万円となりました。

参考

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	90,775,523 (413,244)	331,604 (303,656)	321,921 (293,973)	0.4 (71.1)
2023年3月期	82,187,392 (395,064)	321,809 (293,861)	312,734 (284,786)	0.4 (72.1)

(注) 各指標における( )内は、資産合計は「清算引受資産」、「清算参加者預託金」、「信認金」及び「違約損失積立金」、資本合計及び親会社の所有者に帰属する持分は、「違約損失積立金」をそれぞれ控除して算出した数値です。



(3) 資本の財源及び資金の流動性

(キャッシュ・フローの状況)

キャッシュ・フローの状況については、「1. 業績等の概要 - (2) キャッシュ・フローの状況」に記載しております。

(契約債務)

当第2四半期連結会計期間末現在における契約債務の概要は以下のとおりであります。

契約債務	年度別要支払額(百万円)			
	合計	1年以内	1年超5年以内	5年超
借入金	32,500	32,500	-	-
社債	20,000	-	20,000	-

(4) 経営方針、中期経営計画、経営環境及び対処すべき課題等

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが定めている経営方針、中期経営計画、経営環境及び当社グループが優先的に対処すべき課題等について重要な変更はありません。

(5) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間において、該当事項はありません。

(6) 経営成績に重要な影響を与える要因

当社グループの収益のうち、過半を占める「取引関連収益」及び「清算関連収益」は有価証券やデリバティブ商品の売買代金・取引高の水準に、「上場関連収益」は上場する企業の時価総額や資金調達額、新規上場会社数の水準などにそれぞれ大きく依拠しております。

当社グループの収益は、有価証券やデリバティブ商品の流通市場並びに発行市場の動向、ひいては世界的な金融市場の動向や国内外の経済情勢の影響を大きく受けることとなります。

### 3【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 第3【提出会社の状況】

#### 1【株式等の状況】

##### (1)【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	2,180,000,000
計	2,180,000,000

###### 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (2023年9月30日)	提出日現在発行数(株) (2023年11月13日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	528,578,441	528,578,441	東京証券取引所 プライム市場	単元株式数 100株
計	528,578,441	528,578,441	-	-

##### (2)【新株予約権等の状況】

###### 【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

###### 【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
2023年7月1日 ~2023年9月30日	-	528,578,441	-	11,500	-	3,000

(5) 【大株主の状況】

2023年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式(自己株式を除く。)の 総数に対する所有 株式数の割合 (%)
日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)	東京都港区浜松町2丁目11番3号	94,604	18.11
株式会社日本カストディ銀行(信託口)	東京都中央区晴海1丁目8-12	32,808	6.28
SMB C日興証券株式会社	東京都千代田区丸の内3丁目3番1号	12,277	2.35
NORTHERN TRUST CO.(AVFC) RENON TREATY CLIENTS ACCOUNT(常任代理人 香港上海銀行東京支店)	50 BANK STREET CANARY WHARF LONDON E14 5NT, UK(東京都中央区日本橋3丁目11-1)	11,413	2.19
STATE STREET BANK WEST CLIENT - TREATY 505234(常任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部)	1776 HERITAGE DRIVE, NORTH QUINCY, MA 02171, U.S.A.(東京都港区港南2丁目15-1 品川インターシティA棟)	9,486	1.82
THE BANK OF NEW YORK 134104(常任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部)	BOULEVARD ANSPACH 1, 1000 BRUSSELS, BELGIUM(東京都港区港南2丁目15-1 品川インターシティA棟)	8,884	1.70
株式会社三菱UFJ銀行	東京都千代田区丸の内2丁目7番1号	7,557	1.45
J P MORGAN CHASE BANK 385781(常任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部)	25 BANK STREET, CANARY WHARF, LONDON, E14 5JP, UNITED KINGDOM(東京都港区港南2丁目15-1 品川インターシティA棟)	7,118	1.36
立花証券株式会社	東京都中央区日本橋茅場町1丁目13番14号	6,888	1.32
SSBTC CLIENT OMNIBUS ACCOUNT(常任代理人 香港上海銀行東京支店)	ONE CONGRESS STREET, SUITE 1, BOSTON, MASSACHUSETTS(東京都中央区日本橋3丁目11-1)	6,641	1.27
計	-	197,680	37.85

(注) 次の法人より大量保有報告書等の提出があり、下記の報告義務発生日現在で当社株式を所有している旨の報告を受けましたが、当社として2023年9月30日時点における実質所有株式数を確認できませんので、上記大株主の状況には含めておりません。

なお、大量保有報告書等が複数回提出されている場合は、最新の報告書の概要を記載しており、保有株券等の数及び株券等保有割合については、共同保有者に係る保有分として報告があった場合は、その株数及び保有割合を含めて記載しております。

氏名又は名称	住所	提出日	報告義務発生日	保有株券等の数(株)	株券等保有割合(%)
株式会社三菱UFJフィナンシャル・グループ	東京都千代田区丸の内二丁目7番1号	2023年6月19日	2023年6月12日	31,282,224	5.92

( 6 ) 【議決権の状況】

【発行済株式】

2023年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 6,289,200	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 522,002,300	5,220,023	-
単元未満株式	普通株式 286,941	-	一単元(100株)未満の株式
発行済株式総数	528,578,441	-	-
総株主の議決権	-	5,220,023	-

【自己株式等】

2023年9月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
株式会社日本取引所グループ	東京都中央区日本橋兜町2番1号	6,289,200	-	6,289,200	1.19
計	-	6,289,200	-	6,289,200	1.19

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4【経理の状況】

### 1．要約四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の要約四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。以下、「四半期連結財務諸表規則」という。）第93条の規定により、国際会計基準第34号「期中財務報告」（以下、「IAS第34号」という。）に準拠して作成しております。

また、要約四半期連結財務諸表は、百万円未満を切り捨てて記載しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（2023年7月1日から2023年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2023年4月1日から2023年9月30日まで）に係る要約四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1【要約四半期連結財務諸表】

(1)【要約四半期連結財政状態計算書】

	注記	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
		百万円	百万円
<b>資産</b>			
<b>流動資産</b>			
現金及び現金同等物	12	98,812	112,181
営業債権及びその他の債権	12	16,023	15,078
清算引受資産	12	72,108,539	80,961,542
清算参加者預託金特定資産	6,12	9,655,223	9,372,178
信託金特定資産	6,12	616	609
未収法人所得税		5,359	7,405
その他の金融資産	12	112,400	111,810
その他の流動資産		3,582	2,498
流動資産合計		82,000,557	90,583,304
<b>非流動資産</b>			
有形固定資産	7	11,041	15,846
のれん	7	72,043	71,837
無形資産	7	36,109	34,841
退職給付に係る資産		10,025	10,099
持分法で会計処理されている投資		18,593	19,133
違約損失積立金特定資産	6,12	27,948	27,948
その他の金融資産	12	3,068	3,984
その他の非流動資産		6,253	6,170
繰延税金資産		1,751	2,357
非流動資産合計		186,834	192,218
資産合計		82,187,392	90,775,523

		前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
	注記	百万円	百万円
<b>負債及び資本</b>			
<b>負債</b>			
<b>流動負債</b>			
営業債務及びその他の債務	12	8,883	8,141
社債及び借入金	12	33,000	32,500
清算引受負債	12	72,108,539	80,961,542
清算参加者預託金	6,12	9,655,223	9,372,178
信認金	6,12	616	609
取引参加者保証金	6,12	8,757	8,875
未払法人所得税等		9,963	12,875
その他の流動負債		8,274	11,334
流動負債合計		81,833,258	90,408,056
<b>非流動負債</b>			
社債及び借入金	12	19,973	19,977
退職給付に係る負債		8,485	8,699
その他の非流動負債	12	3,795	7,186
繰延税金負債		69	-
非流動負債合計		32,324	35,862
負債合計		81,865,583	90,443,918
<b>資本</b>			
資本金		11,500	11,500
資本剰余金		38,841	38,840
自己株式		13,575	16,480
その他の資本の構成要素		445	476
利益剰余金	6	275,523	287,585
親会社の所有者に帰属する持分合計		312,734	321,921
非支配持分		9,075	9,682
資本合計		321,809	331,604
負債及び資本合計		82,187,392	90,775,523

( 2 ) 【要約四半期連結損益計算書】  
( 第 2 四半期連結累計期間 )

	注記	前第 2 四半期連結累計期間	当第 2 四半期連結累計期間
		(自 2022年 4 月 1 日 至 2022年 9 月30日)	(自 2023年 4 月 1 日 至 2023年 9 月30日)
		百万円	百万円
収益			
営業収益	8	66,486	73,385
その他の収益		150	4,768
収益計		66,637	78,153
費用			
営業費用	9	33,240	34,344
その他の費用		57	206
費用計		33,298	34,551
持分法による投資利益		788	896
営業利益		34,127	44,499
金融収益	10	41	61
金融費用	10	47	54
税引前四半期利益		34,122	44,506
法人所得税費用		10,448	12,466
四半期利益		23,674	32,040
四半期利益の帰属			
親会社の所有者		23,189	31,432
非支配持分		484	607
四半期利益		23,674	32,040
1 株当たり四半期利益			
基本的 1 株当たり四半期利益 (円)	11	44.01	60.41
希薄化後 1 株当たり四半期利益 (円)	11	-	-



(第2四半期連結会計期間)

	注記	前第2四半期連結会計期間	当第2四半期連結会計期間
		(自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)	(自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)
		百万円	百万円
収益			
営業収益		32,910	36,432
その他の収益		116	23
収益計		33,026	36,455
費用			
営業費用		16,843	17,209
その他の費用		50	68
費用計		16,893	17,277
持分法による投資利益		217	282
営業利益		16,350	19,460
金融収益		5	4
金融費用		23	27
税引前四半期利益		16,332	19,437
法人所得税費用		5,000	5,444
四半期利益		11,331	13,993
四半期利益の帰属			
親会社の所有者		11,099	13,696
非支配持分		231	296
四半期利益		11,331	13,993
1株当たり四半期利益			
基本的1株当たり四半期利益(円)	11	21.07	26.32
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	11	-	-

( 3 ) 【要約四半期連結包括利益計算書】  
( 第 2 四半期連結累計期間 )

	注記	前第 2 四半期連結累計期間	当第 2 四半期連結累計期間
		(自 2022年 4 月 1 日 至 2022年 9 月30日)	(自 2023年 4 月 1 日 至 2023年 9 月30日)
		百万円	百万円
四半期利益		23,674	32,040
その他の包括利益			
純損益に振り替えられることのない項目			
その他の包括利益を通じて測定する			
金融資産の公正価値の純変動	12	1	31
その他の包括利益 ( 税引後 )		1	31
四半期包括利益		23,675	32,071
四半期包括利益の帰属			
親会社の所有者		23,191	31,463
非支配持分		484	607
四半期包括利益		23,675	32,071

(第2四半期連結会計期間)

	前第2四半期連結会計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)
	百万円	百万円
四半期利益	11,331	13,993
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて測定する		
金融資産の公正価値の純変動	12 20	8
その他の包括利益(税引後)	20	8
四半期包括利益	11,311	14,001
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	11,079	13,704
非支配持分	231	296
四半期包括利益	11,311	14,001

(4) 【要約四半期連結持分変動計算書】

		親会社の所有者に帰属する持分			
		資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の 構成要素
注記		百万円	百万円	百万円	百万円
2022年4月1日時点の残高		11,500	38,844	1,912	445
四半期利益		-	-	-	-
その他の包括利益(税引後)		-	-	-	1
四半期包括利益合計		-	-	-	1
配当金の支払	13	-	-	-	-
その他		-	-	1,644	-
所有者との取引額合計		-	-	1,644	-
2022年9月30日時点の残高		11,500	38,844	3,556	446

  

		親会社の所有者に帰属する持分		非支配持分	資本合計
		利益剰余金	合計		
注記		百万円	百万円	百万円	百万円
2022年4月1日時点の残高		266,776	315,653	8,198	323,852
四半期利益		23,189	23,189	484	23,674
その他の包括利益(税引後)		-	1	-	1
四半期包括利益合計		23,189	23,191	484	23,675
配当金の支払	13	24,314	24,314	-	24,314
その他		-	1,644	-	1,644
所有者との取引額合計		24,314	25,959	-	25,959
2022年9月30日時点の残高		265,650	312,885	8,683	321,568

親会社の所有者に帰属する持分

	注記	親会社の所有者に帰属する持分			
		資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の 構成要素
		百万円	百万円	百万円	百万円
2023年4月1日時点の残高		11,500	38,841	13,575	445
四半期利益		-	-	-	-
その他の包括利益(税引後)		-	-	-	31
四半期包括利益合計		-	-	-	31
自己株式の取得		-	-	3,367	-
配当金の支払	13	-	-	-	-
その他		-	0	462	-
所有者との取引額合計		-	0	2,904	-
2023年9月30日時点の残高		11,500	38,840	16,480	476

親会社の所有者に帰属する持分

	注記	親会社の所有者に帰属する持分		非支配持分	資本合計
		利益剰余金	合計		
		百万円	百万円	百万円	百万円
2023年4月1日時点の残高		275,523	312,734	9,075	321,809
四半期利益		31,432	31,432	607	32,040
その他の包括利益(税引後)		-	31	-	31
四半期包括利益合計		31,432	31,463	607	32,071
自己株式の取得		-	3,367	-	3,367
配当金の支払	13	19,371	19,371	-	19,371
その他		-	461	-	461
所有者との取引額合計		19,371	22,276	-	22,276
2023年9月30日時点の残高		287,585	321,921	9,682	331,604

(5) 【要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

注記	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	34,122	44,506
減価償却費及び償却費	9,324	9,104
金融収益	41	61
金融費用	43	50
持分法による投資利益	788	896
営業債権及びその他の債権の増減(は増加)	1,063	944
営業債務及びその他の債務の増減(は減少)	226	1,940
退職給付に係る資産の増減(は増加)	8	73
退職給付に係る負債の増減(は減少)	104	213
その他	235	763
小計	43,827	51,084
利息及び配当金の受取額	372	433
利息の支払額	43	50
支払法人所得税等	7,107	12,372
営業活動によるキャッシュ・フロー	37,048	39,094
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	55,400	53,810
定期預金の払戻による収入	59,000	54,400
有形固定資産の取得による支出	142	3,182
無形資産の取得による支出	5,592	4,743
有形固定資産の売却による収入	-	7,704
その他	784	775
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,919	406
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース負債の返済による支出	1,566	1,882
支払配当金	24,314	19,371
自己株式の取得による支出	1,975	3,367
その他	500	500
財務活動によるキャッシュ・フロー	27,357	25,121
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	6,771	13,566
現金及び現金同等物の期首残高	93,354	98,812
現金及び現金同等物の為替変動による影響	1	198
現金及び現金同等物の四半期末残高	100,127	112,181

## 【要約四半期連結財務諸表注記】

### 1. 報告企業

株式会社日本取引所グループ（以下、「当社」という。）は日本に所在する株式会社で、登記されている本社の住所は、東京都中央区日本橋兜町2番1号です。当社の要約四半期連結財務諸表は、2023年9月30日を報告日とし、当社及びその子会社（以下、「当社グループ」という。）並びに関連会社に対する当社グループの持分により構成されております。当社グループは金融商品取引法及び関連する諸法令の規制の下、事業を行っており、主な事業内容は、取引所金融商品市場の開設・運営及び金融商品債務引受等です。

### 2. 作成の基礎

#### (1) IFRSに準拠している旨

当社グループの要約四半期連結財務諸表は、四半期連結財務諸表規則第1条の2の要件を満たすことから、四半期連結財務諸表規則第93条の規定により、IAS第34号に準拠して作成しており、年度の連結財務諸表で要求される全ての情報が含まれていないため、前連結会計年度の連結財務諸表と併せて利用されるべきものです。

#### (2) 要約四半期連結財務諸表の承認

当社グループの要約四半期連結財務諸表は、2023年11月13日に、取締役兼代表執行役グループCEO山道裕己及び常務執行役CFO田端厚によって承認されております。

#### (3) 機能通貨及び表示通貨

当社グループの要約四半期連結財務諸表は、当社の機能通貨である日本円を表示通貨としており、百万円未満を切り捨てて表示しております。

### 3. 重要性がある会計方針

当社グループの要約四半期連結財務諸表において適用する重要性がある会計方針は、前連結会計年度に係る連結財務諸表において適用した会計方針と同一です。

なお、当第2四半期の法人所得税費用は、見積年次実効税率を基に算定しております。

### 4. 重要な会計上の見積り及び見積りを伴う判断

要約四半期連結財務諸表の作成において、経営者は、会計方針の適用並びに資産、負債、収益及び費用の金額に影響を及ぼす判断、見積り及び仮定を行うことが要求されております。実際の業績は、その性質上これらの見積りとは異なる場合があります。

見積り及びその基礎となる仮定は継続して見直されます。会計上の見積りの見直しによる影響は、見積りを見直した会計期間及びそれ以降の将来の会計期間において認識されます。

経営者が行った要約四半期連結財務諸表の金額に重要な影響を与える判断及び見積りは、原則として前連結会計年度に係る連結財務諸表と同様です。

### 5. 事業セグメント

#### (1) 一般情報

当社グループは、金融商品取引所事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

#### (2) 製品及びサービスに関する情報

注記「8. 営業収益」に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

## 6. 金融商品取引の安全性確保のための諸制度に基づく資産・負債

清算参加者預託金は、清算参加者の決済不履行により株式会社日本証券クリアリング機構が被る損失に備えるため、同社が清算参加者に預託を求めている担保（清算基金等の清算預託金、取引証拠金、当初証拠金及び変動証拠金等）です。

信認金は、取引参加者の債務不履行により有価証券売買等の委託者等が被る損失に備えるため、株式会社東京証券取引所、株式会社大阪取引所及び株式会社東京商品取引所が取引参加者に預託を求めている担保です。

取引参加者保証金は、取引参加者の債務不履行により株式会社東京証券取引所、株式会社大阪取引所及び株式会社東京商品取引所が被る損失に備えるため、取引参加者に預託を求めている担保です。

各担保は、金銭又は代用有価証券（各社の規則で認められたものに限る。）で預託され、このうち金銭による預託については、要約四半期連結財政状態計算書の資産・負債に両建てで計上しております。

一方、代用有価証券で預託された担保については、要約四半期連結財政状態計算書に計上しておりません。なお、各担保の代用有価証券の公正価値は以下のとおりです。

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
	百万円	百万円
清算参加者預託金代用有価証券	3,778,595	4,612,263
信認金代用有価証券	716	906
取引参加者保証金代用有価証券	2,627	2,999

また、違約損失積立金は、清算業務に関して被った損失を補填するための積立金です。

## 7. 有形固定資産、のれん及び無形資産

「有形固定資産」、「のれん」及び「無形資産」の帳簿価額の増減は以下のとおりです。

	有形固定資産	のれん	無形資産
	百万円	百万円	百万円
2023年4月1日残高	11,041	72,043	36,109
個別取得	10,976	-	4,405
減価償却費及び償却費	3,181	-	5,922
売却又は処分	2,990	-	-
その他	-	206	249
2023年9月30日残高	15,846	71,837	34,841

## 8. 営業収益

「営業収益」の内訳は以下のとおりです。なお、各収益の内容については、「第2 事業の状況 - 2 経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析 - 2. 財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析 - (1) 当四半期連結累計期間の経営成績の分析 - (営業収益の状況)」をご参照ください。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
	百万円	百万円
取引関連収益	26,404	29,577
清算関連収益	14,142	15,755
上場関連収益	6,644	7,167
情報関連収益	13,575	14,557
その他	5,719	6,328
合計	66,486	73,385



9. 営業費用

「営業費用」の内訳は以下のとおりです。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
	百万円	百万円
人件費	9,798	10,455
システム維持・運営費	8,481	9,361
減価償却費及び償却費	9,324	9,104
その他	5,636	5,423
合計	33,240	34,344

10. 金融収益及び金融費用

「金融収益」及び「金融費用」の内訳は以下のとおりです。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
	百万円	百万円
受取配当金	37	58
受取利息	4	2
金融収益 計	41	61
支払利息	8	15
社債利息	35	35
その他	3	3
金融費用 計	47	54

11. 1株当たり四半期利益

(第2四半期連結累計期間)

当第2四半期連結累計期間の基本的1株当たり四半期利益の計算は、親会社の所有者に帰属する四半期利益31,432百万円(前第2四半期連結累計期間:23,189百万円)及び加重平均普通株式数520,342千株(前第2四半期連結累計期間:526,953千株)に基づき計算しております。

(第2四半期連結会計期間)

当第2四半期連結会計期間の基本的1株当たり四半期利益の計算は、親会社の所有者に帰属する四半期利益13,696百万円(前第2四半期連結会計期間:11,099百万円)及び加重平均普通株式数520,287千株(前第2四半期連結会計期間:526,706千株)に基づき計算しております。

(注) 希薄化後1株当たり四半期利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

12. 金融商品

(1) 金融資産及び負債の分類

金融資産及び負債の帳簿価額及び会計上の分類は以下のとおりです。

前連結会計年度（2023年3月31日）

金融資産

	純損益を通じて公正価値 で測定される金融資産	その他の包括利益を通じ て公正価値で測定される 金融資産	償却原価で測定される 金融資産
	百万円	百万円	百万円
現金及び現金同等物	-	-	98,812
営業債権及びその他の債権	-	-	16,023
清算引受資産	72,108,539	-	-
清算参加者預託金特定資産	-	-	9,655,223
信認金特定資産	-	-	616
違約損失積立金特定資産	-	-	27,948
その他の金融資産	-	3,015	112,452
合計	72,108,539	3,015	9,911,077

金融負債

	純損益を通じて公正価値 で測定される金融負債	償却原価で測定される 金融負債
	百万円	百万円
営業債務及びその他の債務	-	8,883
社債及び借入金（流動）	-	33,000
清算引受負債	72,108,539	-
清算参加者預託金	-	9,655,223
信認金	-	616
取引参加者保証金	-	8,757
社債及び借入金（非流動）	-	19,973
合計	72,108,539	9,726,454

当第2四半期連結会計期間(2023年9月30日)

金融資産

	純損益を通じて公正価値 で測定される金融資産	その他の包括利益を通じ て公正価値で測定される 金融資産	償却原価で測定される 金融資産
	百万円	百万円	百万円
現金及び現金同等物	-	-	112,181
営業債権及びその他の債権	-	-	15,078
清算引受資産	80,961,542	-	-
清算参加者預託金特定資産	-	-	9,372,178
信認金特定資産	-	-	609
違約損失積立金特定資産	-	-	27,948
その他の金融資産	-	3,937	111,856
合計	80,961,542	3,937	9,639,852

金融負債

	純損益を通じて公正価値 で測定される金融負債	償却原価で測定される 金融負債
	百万円	百万円
営業債務及びその他の債務	-	8,141
社債及び借入金(流動)	-	32,500
清算引受負債	80,961,542	-
清算参加者預託金	-	9,372,178
信認金	-	609
取引参加者保証金	-	8,875
社債及び借入金(非流動)	-	19,977
その他の非流動負債	2,243	-
合計	80,963,786	9,442,281

(2) 公正価値ヒエラルキー

IFRS第13号「公正価値測定」は、公正価値の測定に利用するインプットの重要性を反映させた公正価値のヒエラルキーを用いて、公正価値の測定を分類することを要求しております。

公正価値の測定に用いられる公正価値の階層(公正価値ヒエラルキー)の定義は以下のとおりです。

- ・レベル1：同一の資産又は負債に関する活発な市場における無修正の相場価格
- ・レベル2：資産又は負債に関する直接又は間接に観察可能な、レベル1に含まれる相場価格以外のインプットを用いて算定された公正価値
- ・レベル3：資産又は負債に関する観察可能でないインプットを用いて算定された公正価値

金融商品の公正価値ヒエラルキーのレベルは、公正価値の測定の重要なインプットのうち、最も低いレベルにより決定されます。

上記の定義に基づき、要約四半期連結財政状態計算書において経常的に公正価値で測定されている金融資産及び金融負債の公正価値ヒエラルキーは以下のとおりです。

前連結会計年度（2023年3月31日）

	レベル1	レベル2	レベル3
	百万円	百万円	百万円
清算引受資産	292,989	71,815,550	-
その他の金融資産	-	-	3,015
合計	292,989	71,815,550	3,015
清算引受負債	292,989	71,815,550	-
合計	292,989	71,815,550	-

当第2四半期連結会計期間（2023年9月30日）

	レベル1	レベル2	レベル3
	百万円	百万円	百万円
清算引受資産	422,597	80,538,944	-
その他の金融資産	-	-	3,937
合計	422,597	80,538,944	3,937
清算引受負債	422,597	80,538,944	-
その他の非流動負債	-	-	2,243
合計	422,597	80,538,944	2,243

要約四半期連結財政状態計算書上、公正価値で測定されていない金融資産及び金融負債の帳簿価額、公正価値及び公正価値ヒエラルキーは以下のとおりです。

前連結会計年度（2023年3月31日）

	帳簿価額 百万円	公正価値		
		レベル1 百万円	レベル2 百万円	レベル3 百万円
その他の金融資産	112,452	112,452	-	-
合計	112,452	112,452	-	-
社債及び借入金（非流動）	19,973	-	19,871	-
合計	19,973	-	19,871	-

当第2四半期連結会計期間（2023年9月30日）

	帳簿価額 百万円	公正価値		
		レベル1 百万円	レベル2 百万円	レベル3 百万円
その他の金融資産	111,856	111,856	-	-
合計	111,856	111,856	-	-
社債及び借入金（非流動）	19,977	-	19,675	-
合計	19,977	-	19,675	-

なお、要約四半期連結財政状態計算書上、公正価値で測定されていない金融資産・金融負債のうち、下記の項目については、いずれも短期であり、帳簿価額が公正価値の合理的な近似値となっているため、公正価値を開示しておりません。

- ・現金及び現金同等物
- ・営業債権及びその他の債権
- ・清算参加者預託金特定資産
- ・信託金特定資産
- ・違約損失積立金特定資産
- ・営業債務及びその他の債務
- ・社債及び借入金（流動）
- ・清算参加者預託金
- ・信託金
- ・取引参加者保証金

### 13. 配当金

#### (1) 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額	1株当たり 配当額	基準日	効力発生日
		百万円	円		
2022年5月13日取締役会	普通株式	24,314	(注1) 46.00	2022年 3月31日	2022年 5月27日
2023年5月12日取締役会	普通株式	19,371	(注2) 37.00	2023年 3月31日	2023年 5月26日

(注1) 1株当たり配当額には、特別配当15円が含まれております。

(注2) 1株当たり配当額には、記念配当10円が含まれております。

#### (2) 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌四半期となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額	1株当たり 配当額	基準日	効力発生日
		百万円	円		
2023年10月26日取締役会	普通株式	16,190	31.00	2023年 9月30日	2023年 11月30日

### 14. 偶発事象

#### 保証債務額

当社グループは、従業員の金融機関からの住宅取得借入に対して以下のとおり債務保証を行っております。

前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
百万円	百万円
687	644

### 15. 後発事象

該当事項はありません。

## 2【その他】

### (剰余金の配当)

2023年10月26日開催の取締役会において、剰余金の配当につき次のとおり決議いたしました。

配当金の総額	16,190百万円
1株当たり配当金	31.00円
効力発生日	2023年11月30日

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

2023年11月13日

株式会社日本取引所グループ  
取締役会 御中

有限責任監査法人トーマツ  
東京事務所

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 飯塚 智

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 山本 道之

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 男澤 江利子

### 監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社日本取引所グループの2023年4月1日から2024年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（2023年7月1日から2023年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2023年4月1日から2023年9月30日まで）に係る要約四半期連結財務諸表、すなわち、要約四半期連結財政状態計算書、要約四半期連結損益計算書、要約四半期連結包括利益計算書、要約四半期連結持分変動計算書、要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び要約四半期連結財務諸表注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の要約四半期連結財務諸表が、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第93条により規定された国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠して、株式会社日本取引所グループ及び連結子会社の2023年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

### 監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「要約四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 要約四半期連結財務諸表に対する経営者及び監査委員会の責任

経営者の責任は、国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠して要約四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない要約四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

要約四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき要約四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、国際会計基準第1号「財務諸表の表示」第4項に基づき、継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における執行役及び取締役の職務の執行を監視することにある。

### 要約四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から要約四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、要約四半期連結財務諸表において、国際会計基準第1号「財



務諸表の表示」第4項に基づき、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において要約四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する要約四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、要約四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。

- ・ 要約四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた要約四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに要約四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 要約四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、要約四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査委員会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

#### 利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- 
- (注) 1 . 上記は四半期レビュー報告書の原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。  
2 . X B R L データは四半期レビューの対象には含まれていません。